

Maret 1894, nogen Skat for dette Aar, hvorfor han vil være at frifinde for deres (Byraadets) Tiltale.

Magtet Byraadet ikke kunde tiltræde den i Dommen fremhævede Betragtning, at det var en betydningsløs Omstændighed, at Skatteyderens Familie efter hans Forflyttelse var forbleven boende og havde ført Hus for hans Regning i deres tidligere fælles Lejlighed her i Byen, idet denne Omstændighed tværtimod maatte være afgørende for hans Skattepligt her til Kommunen, hvilken Opfattelse ogsaa gentagne Gange er hævdet af de civile Overretter, fandt Byraadet i Betragtning af det ringe Beløb, hvorom det foreliggende Spørgsmaal drejer sig, ikke Anledning til at gaa videre med denne Sag.

Mødet den 26de September.

^{551/92}. I Mødet den 30te Maj d. A. indkom der for Byraadet et Andragende af 20de s. M. fra Slagtermester C. Kolsti m. fl. Slagtermestre og Forhandlere af Slagterivarer, hvori Andragerne under Henvisning til den forestaaende Indførel af Slagtetvang og Kødkontrol her i Byen anholdt om:

1. at der her i Byen maa blive 2 ugentlige Torvédage og at al Torvehandel med Slagterivarer uden for disse Dage maa blive forbudt;
2. at Anskaffelse til det offentlige Slagtehus af et Kogeapparat for Kød, der kun er tjenligt til Menneskeføde efter tilstrækkelig Kogning, maa udsættes indtil videre;
3. at det maa blive forbudt at indføre Slagteriaffald i jerst, røget eller saltet Tilstand fra Steder, hvor der ikke haves offentligt Slagtehus;
4. at der nedsættes et Udvalg, bestaaende af 1 Byraadsmedlem, 1 Dyrlæge og 2 Slagtere til Bedømmelse af de Klager, som maatte fremkomme fra Slagtere over den af Slagtehusets Inspektør afgivne Bedømmelse af Kød;
5. at der maa blive optaget en Slagter eller en anden jagtyndig Mand som Medlem af Sundhedskommissionen, og

6. at en Slagtermester maa blive ansat som Kvartermester ved det offentlige Slagtehus.

Dette Andragende blev i ovennævnte Møde henvist til Erklæring af Udvalget for det offentlige Slagtehus og for Rødkontrol, efter hvis Forslag man besluttede at svare Andragerne saaledes:

ad 1. Efter Vedtægt for Torve- og Markeds-handelen i Aarhus af 11te Juli 1872 § 2 er der kun 2 egentlige Torvedage her i Byen, nemlig Onsdag og Lørdag, men efter § 1 er det endvidere tilladt hver Dag paa Torvet at falholde Kød, Flæsk, Fisk og Haveprodukter.

Naar Andragerne nu anholde om, at disse Fødemidler ikke maa falholdes hver Dag, men kun paa de 2 Torvedage, skal Byraadet henlede Opmærksomheden paa, at Landboere efter Jrd. 23de April 1845 § 1 have Ret til at indføre til Købstaden og der forhandle paa Torv og andetsteds de omhandlede Fødemidler, og efter hvad der er udtalt i Manc. Skr. 26de August 1815 og 25de Juli 1835 kan denne, ogsaa fra Tiden før 1845 gældende, Ret for Købstædernes Bedkommende ikke indskrænkes til de sædvanlige Torvedage, men gælder hver Dag, hvad der yderligere fremgaar af nævnte Lovs § 3, der særlig for Kjøbenhavns Bedkommende indskrænker Retten til denne Handel til 4 Torvedage om Ugen. En Indskrænkning i Retten til Forhandling af Kød paa Torvet her i Byen til 2 Torvedage kunde derfor ikke rumme Landslagtere, der indføre Kød her til Staden, men kun de her i Byen bosiddende Slagtere.

Dertil kommer, at selv om et Forbud imod Falbyden af Kød paa Torvet hver Dag vilde være muligt, vilde dette ifkun medføre, at Landslagterne vilde ombære Kødet til Forhandling i Gøjene, hvad der ikke er forbudt, og dette maatte for Kontrollens Skyld anses for meget uheldigt.

ad 2. At Andragernes Onske er imødeføkket.

ad 3. At Spørgsmaalet om Kontrol med Indførsel af det nævnte

Slagteriaffald ikke henhører under Byraadet, men under Sundhedskommissionen.

ad 4. Da Byraadet ikke kan erkende, at det her nævnte Udvalg vilde frembyde større Garanti for en retfærdig og kyndig Paakendelse af Klager over Slagtehusinspektørens Bedømmelse af Kød end Sundhedskommissionen, der har Myndighed til at tilkalde yderlig jagkyndig Hjælp, kan Byraadet ikke imødekomme Ønsket om at søge udvirket den i saa Henseende fornødne Forandring i Sundhedsvedtægten.

ad 5. Da der ikke for Tiden er Plads ledig i Sundhedskommissionen, kan man allerede af den Grund ikke vælge et nyt Medlem ind i samme.

ad 6. Som Andragerne allerede af den skete Ansættelse ville vide, har Byraadet ikke ment at kunne imødekomme disses Ønske paa dette Punkt.

En i Overensstemmelse hermed affattet Skrivelse afgif derpaa til Andragerne under 27de September.

(Se Mødet den 29de j. M.)

^{68/91}. Med Skrivelse af 15de Juni d. A. har Byraadet fra Stiftamtet modtaget til Erklæring Indenrigsministeriets Antegnelser til Aarhus Havneegnskab for 1893, der indsendtes til Ministeriet i Medfør af Byraadets Beslutning i Mødet den 15de Marts j. A.

Efter at Havneudvalget havde paategnet Antegnelserne fornøden Besvarelse og denne var bleven tiltraadt af Byraadet i Mødet den 4de Juli, gif Sagen ved Skrivelse til Amtet af 6te j. M. paa ny tilbage til Ministeriet.

Fra dette er der gennem Skrivelse fra Amtet af 25de d. M. modtaget Decision til Antegnelserne samt Kvittering for Regnskabet, hvilke Aktstykker toges til Efterretning og videre Foranstaltning af Havneudvalget for saa vidt angaar Decisionen af Antegnelserne, ved hvilke der intet særligt er at bemærke.

^{118/94}. I Skrivelse af 5te Juli d. A. meddelte Marine-ministeriet, at det i Henhold til sit i Skrivelse af 30te Marts j. A.

givne Løste (se Mødet den 29de Marts 1894) paa Finansloven for indeværende Aar havde søgt Bevilling til at erstatte det af Aarhus Havn hidtil ydede aarlige Bidrag af 600 Kr. til Driften af Sletterhage Fyr, og at Ministeriet som Følge deraf fra den 1ste April d. A. at regne giver Afkald paa dette Bidrag.

Samtidig hermed anmodedes Byraadet om i Henhold til dets Udtalelser i Skrivelse til Fyrdirektøren af 25de Maj f. A. (se Mødet den 24de Maj 1894) at ville meddele Ministeriet Skøde paa den Grund, hvorpaa den gamle Fyrbygning paa Sletterhage er opført.

Efter derom under 1ste August d. A. indgivet Andragende har Ministeriet for offentlige Arbejder i Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 31te j. M., kommuniceret Byraadet den 4de d. M., meddelt Samtykke til Udstedelsen af dette Skøde.

I Henhold til foranstaaende og da der intet fandtes at erindre imod et Raadet af Udvalget for Havnevesenet forelagt Udkast til et Skøde til Marineministeriet paa den omhandlede Grund, der har Matr.-Nr. 28 af Trby By, Helgences Sogn, bemyndigedes Formanden til paa Kommunens Vegne at underskrive samme.

Det bemærkes derhos, at Skødet efter at være tinglæst ved Skrivelse af 8de November d. A. er tilstillet Marineministeriet.

^{311/94}. I Skrivelse af 19de d. M. (III Journ. Nr. 5806) havde Generaldirektoratet for Statsbanedriften næst at berøre, at det i sammes Skrivelse af 15de Oktober 1894 (se Mødet den 13de Septbr. j. A.) omhandlede Arbejde ved Udvidelsen af Havne-sporene paa den ny Havneplads her nu er bragt til Udførelse, udbedt sig en Udtalelse om, hvorvidt den Plan for Udvidelsen af Sporene, som saaledes er bragt til Udførelse, kan betragtes som fuldstændig godkendt af Byraadet, saaledes at Afregning mellem Statsbanerne og Kommunen kan finde Sted for den nu tilendebragte Udvidelse.

I Anledning heraf vedtog man at svare, at Byraadet godkender den omhandlede Plan, og i Overensstemmelse hermed blev der tilskrevet Generaldirektoratet for Statsbanerne den 28de September 1895.

427/91. Efter Forslag af Udvalget for Slagtehuset vedtog man at besvare Aarhus Slagterforenings i Mødet den 13de December 1894 fremkomne Andragende om, at Rødsalget paa Byens Torve, der for Tiden finder Sted hver Søndag, fremtidig maa blive indskrænket til 2 Torvedage ugentlig, aldeles paa samme Maade, som det er sket i Besvarelsen ad 1ste Post i foranstaaende under Sag Nr. 354/92 refererede Andragende fra Slagtermester D. Rolfs m. fl.

12/95 — 24. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse af 23de d. M. afgjordes der en Del Begæringer om saadan Understøttelse.

(Se Møderne den 12te d. M. og den 24de Oktober.)

249/95. I Skrivelse af 20de f. M. havde 2den General-kommandointendantur under Henvisning til 2 som Bilag medfølgende Skrivelser, hvori en herværende Sagfører som befuldmægtiget for Ejerne af Gaardene Frydenlund og Dybfær, beliggende henholdsvis Syd og Nord for 3die Artilleriafdelings Eksercerplads, tilbyder disse Gaarde til Salgs for henholdsvis 77,000 Kr. og 50,000 Kr., udbedt sig en Udtalelse fra Byraadet, om der gennem Erhvervelse af en af disse Ejendomme maatte være Udset til at tilvejebringe en ny brugelig Eksercerplads i Stedet for den ved Skejby Led beliggende, i hvilken Henseende Opmærksomheden blev henledet paa, at Gaarden Frydenlunds Tilliggende ved en ringe Forøgelse kunde faa samme Areal som Eksercerpladsen ved Skejby Led, nemlig 60 Tønder Land, men at Gaardens Jorder har en meget uregelmæssig Form, hvad der dog mulig kunde hødes paa ved Wiagelæg med Jorderne Matr.-Nr. 102 a og 110 paa den ene Side og Matr.-Nr. 85 og 112 paa den anden Side.

Efter forud indhentet Erklæring fra Udvalget for Markvæsenet vedtoges det at besvare denne Skrivelse derhen, at man havde Grund til at antage, at en Erhvervelse af Jorderne Matr.-Nr. 85 og 112 ikke vilde være mulig uden ved Køb, men maatte anse det for utilraadeligt for Kommunen at købe disse Gaarde og nysnævnte Jorder, hvorfor man med Hensyn til Muligheden af at tilvejebringe en ny Eksercerplads i Stedet for

den titnævnte Plads ved Skejby Led maatte henholde sig til sin Skrivelse af 27de Juli d. A. (se Mødet den 25de j. M.).

En i Overensstemmelse hermed udfærdiget Skrivelse afgif derpaa til 2den Generalkommandointendantur den 27de September d. A.

^{252/95.} Efter Indstilling af Udvalget for Slagtehuset bifaldtes det, at Aarhus Svineslagteri skulde betale en Afgift for Kontrollen med Slagtingen paa samme af 500 Kr. for indtil 25000 Svin og yderligere 100 Kr. for indtil hver 5000 Svin derover. Den nærmere Ordning af Kontrollen overlodes til Udvalget. (Se Mødet den 22de August.)

^{288/95.} I Henhold til derom fra Arbejdernes Byggeforsening fremkommet Andragende af 27de j. M. og derover af Kasseudvalget afgiven Erklæring tillodes det, at Ejendommene Matr.-Nr. 1150 g og 125 d, 1150 h og 125 e, 1150 i og 125 b og 1150 k og 125 a, beliggende paa Kirkegaardsvvej henholdsvis under Gade-Nr. 9, 11, 15 og 17, maatte udgaa af den af Forseningen ved Skadesløsbrev, tinglæst den 16de Juli 1891, overfor Kommunen stillede Pantestikkerhed, imod at Bestyrelsen ved Paa-tegning paa Dokumentet i Stedet derfor samtidig meddeler Kommunen 1ste Prioritets Pantestikkerhed i Ejendommene Matr.-Nr. 207 a c og 207 a d af Bygrundene fra Marselisborg med paa-staaende Bygninger m. v., beliggende ved Hallsvej.

^{308/95.} Efter Indstilling af Politimesteren i Skrivelse af 11te d. M. bifaldtes det:

- at Politibetjent Nr. 10 Wilde fra den 1ste d. M. at regne rykker op fra 700 Kr. til 800 Kr. aarlig Lønning i Stedet for den fra samme Dag at regne af Politiets Tjeneste ud-gaaende Betjent Nr. 6 Michaelsen;
- at Politibetjent Nr. 15 Jensen samtidig rykker op fra 600 Kr. til 700 Kr. aarlig Lønning;
- at Reservepolitibetjent Nr. 20 Niels Severin Christensen, født i Chrstrup den 28de December 1868, samtidig for-fremmes til fast Politibetjent med 600 Kr. aarlig Lønning, samt

at Reservepatrouillebetjent Nr. 45 Søren Sørensen Loft, født i Viby den 1ste Decbr. 1857, der siden 1ste Februar d. M. har gjort Tjeneste i denne sin Egenkab og fra 1ste Juli som konstitueret Patrouillebetjent er gaaet i fast Nummer, meddeles fast Ansættelse som Patrouillebetjent paa yngst Lønning i Stedet for Patrouillebetjent Nr. 37 Rasmus Nielsen, der fra 1ste Juli er afgaaet fra Politiets Tjeneste.

^{311/95.} I Skrivelse af 14de d. M. havde Overretsfuldmægtig og Rådmand H. Schourup meddelt, at de efter Opfordring fra flere Steder og under Forudsjætning af, at Planen vinder fornøden Tilslutning, have besluttet paa de dem tilhørende Jorder ved Ris Skov Station at etablere et tidsvarende Badehotel, i hvilken Anledning de androge dels om at maatte lade Kørjel til Etablisementet foregaa ad den Vej gennem Skoven, som Andragerne forudsætte, at Byraadet er betænkt paa at anlægge der, hvor Ridestien nu gaar, og dels om at Etablisementet maatte blive forsynet med Gas fra Byens Gasværk paa de samme Betingelser, som gælde for Forbrugere i Byen.

I Anledning heraf vedtog man at svare, at man særlig under Hensyn til, at det paatænkte Etablisement kommer til at ligge udenfor Kommunens Grænse, maa nære overvejende Betænkfelighed ved at imødekomme Andragernes Begæring.

^{313/95.} Efter Indstilling af Ræmmeren, der er tiltraadt af Udvalget for Revision af Ræstancelister, meddeltes der Afgangsordre til Regnskabet for indeværende Aar for Kommunens Andel af nogle Ræstancer af Brændevinsafgift, der have vist sig uerholdelige.

^{318/95.} Til Erklæring forelaa der et Andragende fra Murer P. Fischer til Justitsministeriet om Dispensation fra Sundhedsvedtægtens § 82 for at kunne tage 4 paa Matr.-Nr. 556 c, d, e og f opførte 1 Etages Bygninger i Brug til Beboelse fra førstkommande Flyttedag, uanset at der da endnu vil mangle 12 Dage i, at Bygningerne have henstaaet under Tag i 6 Maaned.

§ Overensstemmelse med Sundhedskommissionens Udtalelse over Sagen fandt Byraadet ikke at kunne anbefale det ansøgte.

Det bemærkes, at Justitsministeriet ved Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 10de Oktober d. A. har nægtet den ansøgte Dispensation.

^{320^a/95.} Efter Indstilling af Politimesteren i Skrivelse af 21de d. M. bifaldtes det, at en ved Patrouillebetjent Nr. 41 Christian Peter Christiansens Antagelse som Reservopolitibetjent ledig bleven Post som fast Patrouillebetjent maa besættes med Reservopatrouillebetjent Anton Poul Hansen, født i Skibsted den 11te Marts 1868.

^{326/95.} Fra Aarhus Ligningskommission var der modtaget saalydende Skrivelse af 24de d. M.:

„§ Overensstemmelse med en i et Møde den 20de d. M. med Majoritet tagen Beslutning tillader Kommissionen sig ærbødigt at opfordre Byraadet til, i Betragtning af de stigende kommunale Byrder og i Lighed med hvad der er sket i andre Byer, at ville rette en Henstilling til Byens Aktiefelskaber og Forretninger med udenbys Indhavere om at lade sig paaligne Skat til Kommunen i Lighed med Byens andre næringsdrivende.“

En saadan Henstilling er Kommissionen ogsaa villig til at udfærdige, hvis Byraadet vil bemyndige den dertil.“

§ Anledning heraf vedtoges det at svare, at ligesom Byraadet ikke kan rette en Henstilling til de her i Byen værende Aktiefelskaber og Forretninger med udenbys Indhavere om at lade sig paaligne Skat til Kommunen i Lighed med Byens andre næringsdrivende, jaaledes kan man heller ikke bemyndige Kommissionen til at foretage en saadan Henstilling.

Mødet den 10de Oktober.

^{12/93} — 31. Til Efterretning toges en fra Amtet under 27de j. M. kommuniceret Skrivelse, hvori Indenrigsministeriet i